แปลถอดความเป็นไทย

โดย เจื้อจันทน์ อัจฉรรณ

จัดพิมพ์เผยแพร่เป็นธรรมทาน ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๕๕ โดย

ศาสตราจารย์ ดร. อทิส ศิริวรรณ

www.druthit.com

www.dba.or.th

www.demingbusinessschool.com

ต้นฉบับดั้งเดิมของหนังสือนี้ เป็นภาษาจีนโบราณ สมัยราชวงศ์หมิง (ค.ศ. ๑๓๖๘-๑๖๔๔ หรือ พ.ศ.๑๙๑๑-๒๑๘๗) ท่านผู้นิพนธ์มีนามว่า เหลียวฝาน (สังเกตจากที่ท่านเล่าให้ลูกฟัง ท่านคงเกิดในราว ค.ศ.๑๕๔๙ หรือ พ.ศ. ๒๐๙๒ ท่านเขียนหนังสือนี้เมื่ออายุ ๖๙ หนังสือนี้ จึงมีอายุประมาณ ๓๖๘ ปี)

***หนังสือเล่มนี้ ไม่มีลิขสิทธิ์ กรุณาระบุชื่อผู้แปล เพื่อเป็นเกียรติประวัติ และการอ้างอิงที่ถูกต้อง ขอขอบคุณผู้แปลที่ทำให้ได้พบ ทางสว่าง แห่งชีวิตด้วยแง่คิดที่ดีงามแบบตะวันออก**

วันหนึ่งๆ แม่เจ้าวง
ไว้ถึงสิบกว่าวงด้วยกัน เพียงสองปีกว่าก็ทำได้ครบสามพันครั้งอีก คราวนี้ พ่อ
นิมนต์พระเถระรูปก่อนๆ มาทำพิธีอุทิศบุญกุศลที่บ้านเราเอง และเริ่มตั้งจิต
อธิษฐาน ขอให้สอบตำแหน่งจีนสื่อได้ จะทำความดีให้ครบหนึ่งหมื่นครั้ง
ต่อมาอีกสามปี พ่อก็สอบได้และได้เป็นนายอำเภอในปีนั้นเอง ประมาณ
พ.ศ. ๒๑๒๙ (ประมาณ ค.ศ. ๑๕๘๖)

พ่อได้ทำสมุดขึ้นมาเล่มหนึ่ง ให้ชื่อว่าสมุดบริหารใจตอนเช้า อันเป็น
เวลา ที่พ่อนั่งชำระความ พ่อก็ให้คนนำสมุดนี้มาวางไว้บนบัลลังก์ด้วย ในแต่
ละวัน พ่อชำระคดีไว้อย่างไรบ้าง ก็จะบันทึกไว้ในสมุดเล่มนี้อย่างละเอียด
เพื่อไว้ตรวจสอบดูว่าจะมีอคติในการชำระความอย่างไรบ้างหรือไม่